
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 111 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 22. november 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Brown (LA). 

 

Spørgsmål nr. 111:  

”Ministeren bedes redegøre for, om ministeren og/eller sundhedsmyndighederne  

har overvejet eller er i overvejelse om at indføre vaccination mod RS-virus allerede  

i det kommende efterår/vinter, herunder for særligt sårbare grupper.” 

 

Svar: 

Sundhedsmyndighederne følger løbende med i smitteudviklingen og nye vacciner på 

markedet. Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har ministeriet indhentet bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen, som oplyser:  

 

”I Sundhedsstyrelsen er vi opmærksomme på, at der kommer nye vacciner mod RSV 

(RS-virus, red.), som er en hyppig årsag til luftvejsinfektion. Symptomerne er oftest 

milde, men kan særligt hos små børn medføre alvorlig sygdom, som kræver 

indlæggelse. RSV er derfor også en hyppig årsag til belastning af sygehusvæsenet, 

særligt børnemodtagelserne, i vinterhalvåret. 

 

Sundhedsstyrelsen har på den baggrund indhentet Vaccinationsrådets rådgivning 

omkring, hvorvidt Sundhedsstyrelsen bør se nærmere på mulighederne for 

forebyggelse af RSV i Danmark, herunder relevante målgrupper for et eventuelt 

vaccinationstilbud. Vaccinationsrådet var enige om, at det er relevant, at 

Sundhedsstyrelsen i den kommende tid ser nærmere på muligheder for et nationalt 

vaccinationstilbud mod RSV til udvalgte målgrupper. Vaccinationsrådet vurderede, at 

et vaccinationsprogram rettet mod beskyttelse af spædbørn forventes at være mest 

relevant, da det er her, at sygdomsbyrden og forebyggelsespotentialet er størst. 

Beskyttelsen af spædbørn kan opnås gennem et vaccinationsprogram målrettet 

gravide. 

 

Der var enighed i Vaccinationsrådet om, at der på nuværende tidspunkt ikke findes 

tilstrækkelig evidens om sygdomsbyrde og effekt af vaccination blandt ældre til, at 

det er relevant for Sundhedsstyrelsen at undersøge fordele og ulemper ved 

vaccination af denne målgruppe på nuværende tidspunkt. Det bør der dog være 

opmærksomhed på fremadrettet. 

 

Sundhedsstyrelsen kan desuden bemærke, at der også er blevet godkendt et nyt 

lægemiddel, som er et langtidsvirkende monoklonalt antistof (Beyfortus®) til 

spædbørn, som kan forebygge RSV og på tilsvarende vis som en vaccine i et 

vaccinationsprogram kunne tilbydes til alle nyfødte børn. Sundhedsstyrelsen er i 

dialog med Medicinrådet om at samarbejde i forbindelse med Sundhedsstyrelsens 
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Side 2 

vurdering af RSV-vaccination til gravide og Medicinrådets vurdering af anvendelsen af 

det langtidsvirkende monoklonale antistof.” 

 

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens bidrag. Derudover kan jeg tilføje, at jeg 

finder det positivt, at Sundhedsstyrelsen vil foretage en grundig sundhedsfaglig 

vurdering af RSV-vaccination.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


